



# **ЗАКОН**

## **ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ**

### **О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРИЕМНЫХ СЕМЕЙ ДЛЯ ГРАЖДАН ПОЖИЛОГО ВОЗРАСТА И ИНВАЛИДОВ НА ТЕРРИТОРИИ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ»**

Принят Законодательным  
Собранием области

16 декабря 2021 года

#### **Статья 1**

Внести в Закон Оренбургской области от 12 сентября 2013 года № 1754/531-V-ОЗ «Об организации и осуществлении деятельности приемных семей для граждан пожилого возраста и инвалидов на территории Оренбургской области» (газета «Оренбуржье» от 26 сентября 2013 года, 22 мая, 18 декабря 2014 года, 29 июня 2016 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2013, двадцать четвертое заседание; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области (<http://www.pravo.orb.ru>), 12 сентября 2018 года) изменения.

1. В статье 1:

1) в абзаце втором слова «получателем (получателями)» заменить словами «лицом, нуждающимся в постороннем уходе»;

2) в абзаце третьем слова «лицо, нуждающееся в социальном обслуживании (далее – получатель)» заменить словами «лицо, нуждающееся в постороннем уходе»;

3) в абзаце четвертом слова «получателем (получателями)» заменить словами «лицом, нуждающимся в постороннем уходе»;

4) в абзаце пятом слова «получателя (получателей)» заменить словами «лица, нуждающегося в постороннем уходе».

2. В статье 3:

1) в пункте 2 части 2 слова «получателя (получателей)» заменить словами «лица, нуждающегося в постороннем уходе,»;

2) в части 4:

а) в пункте 1 слово «получателей» заменить словами «лиц, нуждающихся в постороннем уходе,»;

б) в пункте 2 слово «получателей» заменить словами «лиц, нуждающихся в постороннем уходе,»;

в) в пункте 3 слово «получателя» заменить словами «лица, нуждающегося в постороннем уходе,»;

г) в пункте 6 слово «получателей» заменить словами «лиц, нуждающихся в постороннем уходе».

3. В статье 4:

1) в пункте 2 части 2:

а) в абзаце втором слово «получателя» заменить словами «лица, нуждающегося в постороннем уходе,»;

б) в абзаце третьем слово «получатель» заменить словами «лицо, нуждающееся в постороннем уходе,»;

в) в абзаце четвертом слова «получателем (получателями)» заменить словами «лицом, нуждающимся в постороннем уходе»;

г) в абзаце пятом слово «получателю» заменить словами «лицу, нуждающемуся в постороннем уходе,»;

2) в части 3 слово «получателем» заменить словами «лицом, нуждающимся в постороннем уходе,»;

3) в части 5 слово «получателей,» заменить словами «лиц, нуждающихся в постороннем уходе и».

4. В статье 5:

1) в части 2 слово «получатель» заменить словами «лицо, нуждающееся в постороннем уходе,»;

2) в части 3:

а) в пункте 2 слово «получателя» заменить словами «лица, нуждающегося в постороннем уходе,»;

б) в пункте 3 слово «получателя» заменить словами «лица, нуждающегося в постороннем уходе,»;

3) в части 4 слова «социального обслуживания получателя» заменить словами «жизнеустройства лица, нуждающегося в постороннем уходе.».

5. В статье 6:

1) в наименовании статьи слово «получателя» заменить словами «лица, нуждающегося в постороннем уходе»;

2) в части 1 слова «получатель», «получателя» заменить соответственно словами «лицо, нуждающееся в постороннем уходе,», «лица, нуждающегося в постороннем уходе.»;

3) в части 2 слово «получатель» заменить словами «лицо, нуждающееся в постороннем уходе,»;

4) в части 3 слово «получателя» заменить словами «лица, нуждающегося в постороннем уходе».

6. Часть 1 статьи 7 изложить в редакции:

«1. Лицу, создавшему приемную семью с лицом, нуждающимся в постороннем уходе, выплачивается ежемесячное денежное вознаграждение в размере:

1) 8 900 рублей, если лицо, нуждающееся в постороннем уходе, имеет инвалидность I группы;

2) 7 600 рублей, если лицо, нуждающееся в постороннем уходе, имеет инвалидность II группы;

3) 6 400 рублей, если лицо, нуждающееся в постороннем уходе, имеет инвалидность III группы или достигло возраста 80 лет и более;

4) 5 000 рублей, если лицо, нуждающееся в постороннем уходе, не имеет инвалидности, не достигло возраста 80 лет.

В случае проживания в приемной семье нескольких лиц, нуждающихся в постороннем уходе, ежемесячное денежное вознаграждение выплачивается за каждого.

На размер ежемесячного денежного вознаграждения начисляется районный коэффициент.»

7. В части 2 статьи 8 слово «получателя» заменить словами «лица, нуждающегося в постороннем уходе».

8. В статье 9 слова «получателем», «получателя» заменить соответственно словами «лицом, нуждающимся в постороннем уходе», «лица, нуждающегося в постороннем уходе».

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее 1 января 2022 года.

Губернатор Оренбургской области

г. Оренбург, Дом Советов

23 декабря 2021 года

№ 166/66-VII-ОЗ



Д.В.Паслер